Episcopi in ecclesiis suæ diœcesis canonicam obedientiam, subiectionem, & reuerentiam, institutionem & destitutionem, conrectionem & reformationem, censuram ecclesiasticam, omnium causarum ad forum ecclesiasticum de iure spectantium iurisdictionem, pœnitentias, sacramentorum, quæ ab episcopo recipiunda sunt, conlationem, synodum, eiusque sine cathedratici nomine binos solidos, decumationum, & mortuorum quartam, visitationem annuam, procurationem moderatam & æqualem habeto. hæc episcopalia iura sunt. Episcopi his contenti manento. Pro temporis tamen necessitate, si manifesta & rationabilis causa erit, cum charitate moderatum auxilium postulandi potestatem habento.

Inter supradicta citatio, causarum examinatio, & emendæ ad iurisdictionis legem non ad diœcesanam pertinento.

Viros idoneos opere & sermone potētis ad sanctæ prædicationis officium salubriter exequundum adsumunto. Hi plebes episcopis creditas vice ipsorum (cum ipsi per se nequibunt) visitantes verbo & exemplo ædificant. His, si indigēsint, episcopi necessaria subministranto.

16. Con-
querente.

18. Dile-
ctus.

15. Inter
cetera.

De off. iud.ordinarij.

Tam in cathedralibus quàm conuētualibus ecclesiis viri idonei, quos episcopi non solum in hoc, sed & in confessionibus audiendis, & penitentiis iniungendis, cæterisque, quæ ad salutem pertinent animarum, coadiutores habere possint, ordinantur.

14. *Quoniam.*

Vna verò eadēque ciuitas siue diocesis omnino diuersos pontifices ne habeto. Sed & in quibus partibus intra eandem ciuitatem atque diocesim diuersarum linguarum, morum, & rituum, sub vna tamen fide populi permixti erūt, pontifices earum viros idoneos prouidento. Hi secundum diuersitatem rituum, & linguarum diuina omnia officia celebrant, ecclesiastica sacramenta ministrant, verbo pariter & exemplo instruunt. Si vrgens necessitas postulabit: episcopus catholicum præfulem nationibus illis conformem prouida deliberatione sibi vicarium constituit. Hic ipsi per omnia subiectus & obediens esto. Si quis aliter se ingesserit: excommunicatus esto. Ni resipiscet, ab omni ministerio ecclesiastico deponitur. Brachium seculare, si necessarium erit, adhibetur.

17. *Vt iuxta.*

In monasteriis autem visitandis nullos seculares præterquam de ecclesiæ suæ canonicis duos tresve in decetū habitu visitationis tempore episcopus introducit. alios quos expedire viderit religiosos adiungit.

4. *Cum vos.*

In quibus ecclesiis, cum hæc vacabunt, propter patroni dissensionem, vel colpam, aliamve quam causam ordinarii locorum personas instituere non poterunt, nec persona erit ecclesiæ.

stica quæ præsentationem habesit, adpella. re.
 œconomos ponunto. Hi fructus percipiunto.
 Eos aut in ecclesiarum vtilitatem expendunto,
 aut futuris successoribus fideliter reseruant.

Ecclesiis sua priuilegia seruantur. Neque pri- *9. Duo si- mul.*
 mates vel patriarchæ nisi quantum sacri cano-
 nes cõcesint, vel illis ab antiquo prisca consue-
 tudo contulit, præ cæteris quicquam habento.
 archiepiscoporum qui sub ipsis erunt clerici, ni
 per adpellationem causa perferatur ad ipsos, aut
 ollis a sede Apo. erit indultum, aliquáve eccle-
 sia aut eius rector priua lege fulcietur, iudicium
 ipsorum subire ne coguntur.

Episcopi quanquam metropolitana lege ar- *11. Pasto- ralis in princ.*
 chiepiscopo subiecti sient, ipse tamen in clerico-
 sus suffraganei quibusdam casibus exceptis
 nullam potestatem habeto. Causas ad ipsum
 per adpellationem deuolutas suffraganei sui sub-
 dito delegare valet, non tamẽ vt delegationem
 suscipiat, inuitum cogito.

Archiepiscopo tamen, si infirmitate aliáve *10. Quod sedem.*
 iusta causa impediatur, pro suffraganeis conse-
 crandis vices suas cpepiscoporum alicui, dum
 & catholicus habeatur, nec gratia sedis Apo.
 ipsi substracta fiet, committere liceto. qui con-
 secrandus ab ipso munus consecrationis accipe-
 re tenetur.

Quibus item casibus alicui ex officio com- *20. His quibus.*
 petit pro violenta in clericos manuum iniectio-
 ne excommunicatos absoluedi potestas, alii ab-
 solutionem huiusmodi committere liceto.

1. *Ex literis.* **A**D officium iudicis etiam delegati aduocatum parti non habenti dare pertinet. Is etiam domesticum suum dare valet.
2. *Iudicis.* Officium iudicis si pro actione proponitur: lis contestator, aliàs necessarium ne esto.

De maiestate & obedientia. Tit. 32.

6. *Solita.* **A**D vniuersalis ecclesiæ regimen & firmamentum duo luminaria magna à deo constituta habentur. Pontifex in spiritualibus, Imperator & Rex in temporalibus eos qui hæc ab ipsis percipient, antecellunt. Illius maior authoritas, horum minor potestas esto. Hi gladii potestatem in eos tantum, qui gladio vtentes eorum iurisdictioni erunt subiecti, habent. Sacerdotibus & pontificibus suis reuerenter vtuntur. ab his si rationabiliter admonebuntur, increpabuntur: sufferunt, parent. Romano pontifici oues Christi commissæ creduntur. qui ipsum magistrum & pastorem non agnoscet, à Christi ouili extorris esto. Ille quodcunque ligandi atque soluendi à deo datam potestatem habet.
5. *Illud.* Eius iussionibus nullus, etiam si episcopus, contrauenit, aliàs inobedienciæ notam incurrit.
4. *Omnes.* Episcopis quoque principes & cæteri homines obediunt.
2. *Si quis.* Qui contra decretum eorum venerit, ab ecclesia abiicitur, anathematizator.

Episcopus quos abbates & sacerdotes sibi ^{9. Quod} diœcesana lege subiectos habesit, ad suam sy- ^{super his.} nodum (nisi tamen in ea quicquam contra canonica decernet agere instituta) per censuram eccle. venire, sibi que debitam reuerentiam & obedientiam præstare compellito.

Monasteriorum etiam canonici regulares ^{10. Cum} priori suo in his quæ ad ipsum pertinebunt obe- ^{in ecclesiis} diunt. si contumaces erunt: ipsos prior excommunicato. Antequam de obedientia priori præstanda iuramentum corporale præstiterint, ne absoluuntur. Id si contempserint: de fratrum consortio excluduntur.

Alioquin prælatus, quandiu voluntario ipsi ^{3. Lege-} officio à subditis reuerentia impendetur, nec, vt ^{batur.} sponsonis scriptura se obligent, cogito.

Abbatissæ suæ canonicæ regulares, & clerici ^{12. Dile-} eius iurisdictioni subiecti obedientiam & reue- ^{ctia.} rentiam impendunt. eius salubria mandata & monita obseruant. alioquin qui ipsos ad id cœsura eccle. compellat, deputator.

Capellarum Cardinali ecclesiæ subiecta- ^{11. His} rum Presbyteri & clerici Cardinali ipsius ma- ^{que.} nualem obedientiam, reuerentiam, & honorificentiam exhibent. ad ipsam ecclesiam pro scrutinio, baptismo, & capitulo celebrando temporibus consuetis conueniunt, conrektionem Cardinalis humiliter requirunt, excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias in ipsos & ecclesias eorum latis obseruant. Ecclesia Cardinali vacante omnia hæc eidem ecclesiæ reuerenter exhibent, conre-

De maioriata & obedientia.

Etio tamen, excommunicatio, & suspensio ipsorum sedis apostolicæ prouidentia referuantor.

14. *Cum olim.*

Abbatum quoque episcopo subditorum electiones ecclesia cathedrali vacante capitulo ipsius confirmandæ vel infirmadæ præsentantor.

16. *Cum inferior.*

Cæterum inferior in potiozem etiam in eius territorio existetem, etsi olim subiectum ipsum eiusque territorium habuerit, cum postea ad maiorem ordinem adscenderit, utpote ecclesia ipsius, cum in cuius Archidiaconi territorio esset, in cathedralem erecta, iurisdictionem ne exerceto. Episcopus tamen seu Archiepiscopus, qui sic Archidiaconi iura leserit, in diocesi sua absque alieni iuris præiudicio compensationem illi congruentem facito.

8. *Inter quatuor.*

Si quas autem ecclesias, quæ ante minimè sibi respondebant, aut ab ipsius iurisdictione exemptas, etiam patriarcha sibi subiici, & à prælatis ipsorum obedientiam præstari postulasset: in præiudicium eorum, queis ipsæ subiectæ erunt, aut contra exemptorum statum, maximè in eorum absentia nihil immutator.

17. *Humilis.*

Porrò inter vicinos archiepiscopos si de iure primatiæ seu patriarchatus controuersia erit: pro eo cui iura liquidiora suffragabuntur Ro. Pontifex prouideto. Prælatorum alterius prouinciæ in ea præsentium, & capitulorum cathedralium, eiusque ecclesiæ pro qua prouisio erit super hoc adensus requiritor. ante prouisio facta ne publicator. si qui consentire nolent: superfedetor. ipsis, si prælati erunt, ut personaliter, sin alij, ut per procuratores idoneos Apo.

sedem adeant, præcipitor. Ibi ius suum prosequuntur. si succumbent: parti alteri in expensas condemnantur.

Patriarcha autem in iuramento à suffraganeis suis exigendo ea forma qua Ro. Pontifex in coepiscopis ipsi immediate subditis, contentus esto. Si præter eam iuramentum exiget: etsi consuetudinem prætetendat, his articulis episcopus ne tenetur. 13. Dilecti.

Quos ordinis sacri conlatione Ro. Pontifex honoravit, ipsorum episcopi inter alios sibi subditos eis deferunt. non tamen per hoc ipsi ab obedientia, quam aliàs episcopis suis debent, absoluti sunt. 7. Per tuas.

Sed & qui prius ordinatus erit, ipse prior & maior habetur. Hæc honoris distinctio esto. 1. Cum certum.

Qui tamen aliàs in ecclesia maior erit ordine, etsi postea receptus erit, in portione percipiunda potior esto. Presbyteri primum, diaconi secundum, hypodiaconi tertium locum tenent. Minores seruitia consueta faciunt. 15. Statutus.

De induciis, & pace. Tit. 33.

EPISCOPUS omni trepidatione seposita ad pacem firmiter tenendam mutuam sibi opem consilium adferunt, hoc nullius amore odio prætermittunt. si quis in hoc tepidus erit: damnus propriæ dignitatis incurrit. Ut induciæ a quarta feria post occasum solis ad secundam usque feriam in eius ortu ab aduentu domini usque ad octavas epiphaniæ, & a septuagesima us-

De Pactis.

que ad Octauas Paschatis inuiolabiliter obseruentur, præceptum esto. si franget quis, neque post tertiam admonitionem satisfaciet: episcopus in eum sententiam excommunicationis dictato. scribtam vicinis episcopis adnunciato. hanc quisque eorum confirmato, nullusque excommunicatum in communione recipito. si quis hoc violasset: ordinis sui periculo subiacteto.

2. *Inno-*
mus.

Presbyteri, monachi, conuorfi, peregrini, mercatores, rustici euntes, redeuntes, agros colentes, & animalia quibus arabunt, & ad agrum semina portabunt, etiam in bello securitate lætantor. Pax seruatur.

De Pactis. Tit. 34.

1. *Anti-*
gonus.
3. *Quali-*
ter.

6. *Cum*
clerici.

5. *Acce-*
pimus.

8. *Pactio-*
nis.

PACTA custodiuntor.

Quæ promittuntur, opere complentor.

Nemini tamen quò facilius ecclesias indipi-
scatur decedentibus earum personis, pensiones
ipsarum maiores soluere pacisci liceto. qui se-
cus faxint, ecclesiis ipsis spoliator, seueritate ec-
clesiastica puniuntor.

Cum item ecclesiæ concedentur, si vt alii no-
minatim succedant, conueniet: friuolum & ina-
ne esto.

Etenim in spiritualibus omnis omnino pa-
ctio, conuentio cessato. pro iis obtinendis si quæ
facta erit, aut in aliis si quæ conuentiones obser-
uatae vergent in animæ detrimentum: nullius
momenti sunt. turpe vel rei turpis, aut impos-
sibilis de iure vel de facto pactum nullam obli-
gationem inducito.

Ideoque

Ideoq; si super ecclesiastico beneficio lis erit: nec, vt pro expensis pecunia detur alteri vt liti cedat, conuenito. 4. Cū pri-
dem.

In conuentionibus super hoc ineundis, & aliis in quib⁹ summi pōt. cōsensus expectabitur, eas rati habitio pro partium securitate solidato. 2. Quo-
tiens.

Planè nullis clericis cum domos locabunt, aut feuda concedent, vt ipsis decumæ soluantur, & apud eos sepultura elegatur, neque quid aliud in præiudicium ecclesiarum parrochialium cū conductoribus & feudatariis conuenire liceto. 7. Pleri-
que.
si quid occasione pacti huiusmodi percipietur: ecclesiæ parrochiali redditor, restitutor.

De transactionibus. Tit. 35.

TRansactionum quoque pacta, quæ pro litibus sedandis fient, perpetua sunt.

Cum transactione decisa cōtrouersia erit, partium iura, priuilegia, & instrumenta viribus vacua sunt, sola postremorum pactorum pagina valida & perpetua esto. si quid imperitia, aut incuria minùs firmum esse metuetur: vires plenissimè notionis autoritate Ro. pont. suscipito. 1. Sicut
grauē.

Inter ecclesiarum verò personas facta super decumis transactio, ni superioris autoritate cōfirmata fiet, successoribus earum ne obstato. 8. Veniens

Sic si quis literis ad extraordinarium iudicem impetratis cum aduersario suo componet, postmodum in ecclesia de qua agetur ius aliquod habiturus: episcopus quidem loci compositio- 5. De ce-
tero.

De transactionibus

nē, nisi iuri contraria erit, ne reprobato. Qui tamen census sub hoc pretextu ecclesiæ, cui præfit, sine episcopali authoritate solutus erit, vitâ eius qui soluerit ne excedito.

2. *Statutus.* Sed inter quos & personam ecclesiasticam de episcopi vel archiepiscopi sui ad sensu super decimis compositio facta erit, rata persistito.

3. *Contingit.* Item quam transactionem abbas, vel conuen- tualis ecclesię prior super lite faxint, si à capitulo suo de rati habitione literas habesint, capitulum eam, si fuerit aliquot annis seruata, quasi non consenserit, reuocare nequito.

11. *Ex parte.* Iudici quoque ad componendum partes suas interponere, & interdum seueritati detrahere pro loci statu & excedentium multitudine, æquitate seruata, semper in humaniorem partem inclinando, prout personas, loca, & tempora postulare viderit, liceto. In matrimonio verò & aliis super quibus ius inuenietur expressum, à seueritate canonica ne recedito.

7. *Super eo.* Planè super rebus sacris litigiosis nemo transfigito. vt hæ aliquo dato, retento, promisso possideantur, simoniæ speciem habeto. quominus tamen gratis & amicabiliter inter se litigantes componant, ne obstato.

4. *Constitutus.* Cæterùm litē super beneficio cœptā & transactione sopitam, ac vltro citroq; fide præstita firmatam ea in irritum reuocata resumere liceto.

6. *Ex lite ris.* Quòd si coram iudice fortè fiet transactio; tertius, qui author eius eidem interfuerit, eius mentione non habita super beneficio ipso literas à Ro. pont. impetrare nequito.

Si de præsentatione ecclesiæ quæstio erit: vt ^{9. Præ-}
 præsentationem vnus habeat, & alter nouam ^{terea.}
 vel solita maiorem percipiat portionem, transi-
 gi nequito. si fiet: ne valeto.

Sed & spiritualem subiectionem matriçi eccle ^{10. Præ-}
 siæ debitam annuo censu per transactionē redi- ^{terea ij.}
 mere subiectę ecclesiæ ne liceto. si ita transactū
 erit: simoniacam prauitatem continere putator.

De postulando. Tit. 36.

HActenus iudicum officia, & pastorum con-
 uentiones, deinceps eorum qui coram iudi-
 cibus stant, suum, vel amicorum desiderium ex-
 ponentes, vel alterius contradicentes, officia ex-
 plicantor. Inter hæc eorum qui postulabunt pri-
 mæ partes sunt.

Hoc neque hypodiaconi & supra, nec in mi- ^{1. Clerici.}
 noribus ordinibus constituti, si stipendiis eccle-
 siasticis sustentabuntur, coram seculari iudice
 in negociis secularibus exercento.

Si tamen pro seipso, vel ecclesia sua, vel, cum ^{3. Cum sa-}
 necessitas erit, pro coniunctis, vel miserabilibus ^{cerdotis.}
 personis id facient: sic prodesse liceto. Clericus
 autem qui contra ecclesiam, à qua beneficium
 obtinet, pro extraneis vel aduocatus vel procu-
 rator erit, ingratus beneficio ipso spoliator.

Neque monachi, neque canonici regulareis ^{2. Ex par-}
 forensis, vel ecclesiastici negocij susceptores, vel ^{te.}
 exequutores, nisi id monasterii vtilitas exposcet,
 abbate nihilominus imperante, sunt.

Nunc de procuratoribus per quos aliena negocia, & iudicia peraguntur, tractator.

10. *Accedens.*

Eorum ordinatio libera esto. quod si quis in aliena potestate erit: iudex, ut plenè libertati restituitur, & procuratorem securè cõstituat, prouideto.

2. *Querelam.*

Procuratorem autem in grauibus causis nemo inuitus constituere cogitor. si cui dies dicetur infirmus erit: ad cõstitutum terminum, qui hoc probet, excusatorem mittito. si ita faxit, nec alia rationabilis causa erit: expensas aduersario restituere ne cogitor.

12. *Constituentis.*

Alioquin & qui conuentus procuratorem ad defendendum sufficientem non relinquet, quam ad agendum reliquerit, si sic abibit inlicentiatus, contumax reputator, parti in expensas taxatione præhabita condemnator.

5. *Tua. f.*

Qui vir uxorem suam adulterii ream coram iudice seculari faciet ad legitimam pœnam infligendam, is inscriptionis vinculum arripito, se ad talionis pœnã astringito, per seipsum præfens adufato. Sin coram ecclesiastico iudice ad cohabitationis dissolutionem aget: cum locum, tempus, nomen, & alia, quæ lex ciuilis iubet, inscribit, se ad talionem ne obligato. si necessitas postulabit, ut per procuratorem adufet, sustinetor.

7. *Quia in causis.*

Vniuersitati in causis quæ contra ipsam & pro ipsa mouentur ad agendum & defendendũ procuratorem constituere liceto.

Qui ab vniuersitate ad impetrandū verbi gra- ^{15. Consul-}
tia constitutus erit procurator, etsi maiores & ^{ti.}
iurati eiusdem, cum is constituetur, excommu-
nicati erunt, nisi hi in literis procurationis erūt
expressi, vel aliàs eorum autoritate erit institu-
tus, aut tales ipsos esse sciens communitas vnà
cum eis procuratorem constituet, ne repellitor.

Cæterum procuratorem etiam ad futuras con- ^{14. Non}
trouersias dare, & filiū familias instituere liceto. ^{iniuste}

Porrò nemini, nisi instructus cum mandato ^{in prin.}
legaliter facto, & constituentium, testiūmque ^{1. Alia.}
subscripcionibus roborato, ac gestis ex more in-
dicto veniet, tanquam procuratori creditor.
alioquin quod alterius nomine cum alio actum
erit ne subsistito.

Si tamen vicarius & procurator generalis quis ^{9. Petition}
datus ab episcopo forte erit: etsi neque actor,
neque syndicus dicetur, si id voluisse consti-
tuentem ex tenore instrumenti liquebit, liberā
pro ipso agendi & respondēdi potestātē habeto.

Procuratore huiusmodi generali ad omnia ^{11. Dile-}
negocia constituto & relicto, si absens dominus ^{ctus.}
citabitur: terminus competens intra quem do-
minum consulat, cōtendat an quæstioni cedat,
illi, si petet, conceditor. ni concedetur, prouo-
catio esto.

Quod si plureis procuratores diuersis tempo- ^{14. Non}
ribus dati fuerint: dato posteriore prioris procu- ^{iniuste.}
ratio reuocata esto. sin simul dati erūt: qui prius ^{De ma.}
procuracionis officium occupasset admittitor. ^{qui licet.}

Si cui procuratori præsentibus testibus qui ^{3. Ex insi-}
constituit inhibesit, ne causæ cognitionem su- ^{nuatione.}

De procuratoribus

scipiat, etsi is contrariam sententiam reportasset, domino ne officito. Si quis testium, qui inhibitioni adfuerint, decepsit: ipsius domini pro causâ, & personâ qualitate, & alterius superstitis iuramento stator.

13. *Mandato.* Verùm post litem contestatam si reuocabitur, & hoc aduersario, vel iudice ignorante fiet: iudicium, quod postmodum quasi procurator expertus erit, ratum esto.

8. *Auditis.* Sed & super qua causa antequam reuocationis literæ ad procuratorem peruenerint erit hinc inde in aliquo incidenti conclusum, sententia nihilominus fertor. Cuius partis dispendio reuocatio facta erit, aduersarius ei expensas tam quas à tēpore acceptæ per procuratorem reuocationis faxit, quàm quas faciet donec pars ipsa per se vel per procuratorem legitimè compareat in principali negotio processura, sarcire damnas esto.

4. *In nostra.* Alioquin falsi procuratoris exceptionem non solum ante sententiam sed etiam postea obicere liceto. Ea probata iudicium nullum, & nullius momenti controuersia cum tali procuratore habitæ, si iudicium fortè cū aduersario post reuocationem acceptam ingressus fiet, aut si iudices impetrasset, reputantor.

14. *Non iniuste. θεμω. potuit.* Procurator in quo cōtra dominum lata erit sententia superioris audientiâ adpellare, vel, si iusta causa excusabitur, domino, vt adpellet, contestarier, non tamen adpellationem prosequer inuitus tenetor.

6. *Cū pro causa.* Suscepto negotio qui mādasset dominus, procuratori quas faxit expensas restituere cogitor.

De Syndico. Tit. 38.

Serui dei à strepitu causarum quieti funto. *A Sicut.*
 Slitigiis forensibus monachi submouentor.
 Qui negocia eorum, & generaliter monasterii
 disponat, constituto salario syndicus ordinator.
 hæc ipsi commendantor,

De his qua vi metûsve causa fiunt.

Tit. 39.

Quæ vi metûsve causa fiunt firmitatis robo *4. Ad*
 re carento. vnde si quis ecclesiam in- *audientiæ*
 deptam resignare ita iurassit, & resignassit, me-
 tûsque talis erit, qui in virum constantem cade-
 re potessit, debessit: ecclesiam repetere ne pro-
 hibetor, hæc ei restitutor.

Verbi gratia: si quis amittûdi patrimonii me- *2. Ab-*
 tu iusto coactus ecclesiam suam abiurassit: olli *bas.*
 cum integritate vniuersa restituntor.

Ei si in rebus ip sius violentia facta erit: ea per *7. Super*
 testes, singula quæ amissa erunt per eius sacra- *co.*
 mentum probantor. pro personarum ac nego-
 cii qualitate ab iudice taxatione facta, qui vim
 faxit in æstimatione rerum amissarum iuramen-
 to aduersarii declarata condemnator.

Alioquin regulariter quæ violentia neq; me- *6. Cum di*
 tum mortis, neque cruciatum corporis continef *lectus.*
 fit, in constantes cadere non debere putator. Iu-
 dex quæcunque iuramenta seruata non vergent
 in æternæ salutis dispendium, præstita seruare
 cogito, periuriis viam ne aperito.

F iiii

De in integr. restitutione.

3. *Ad au*
res. Si quis laicorum terrore electioni de se canonicè factæ renunciasset: nisi iuramento vel fide confirmata erit renunciatio, quominus ecclesiæ, ad cuius regimen electus erat, præficiatur, ne officito.

1. *Perla-*
tum. Cui verò religionē ingredienti nec mortis timor intentatus fiet, aut si quis quod ita faxit ratum gratum postmodum habessit, si de monasterio egredietur: ad illud reuerti, & depositum habitum readsumere censura ecclesiastica compellitor.

5. *Sacris.* Nemo pro vlllo metu peccatum incurrito. Si quis sic excommunicatis cōmunicasset: excommunicationis labe inquinator. metus culpā adtenuato, non excludito. Vis tamen si erit & coactio: quia pati magis quàm agere dicetur, excommunicatione ne tenetor.

De in integrum restitutione. Tit. 40.

Cum autem ecclesijs per prælatos, procuratores suos, & syndicos, de quibus ante dictū est, alijsq; personis sæpe non modica detrimenta inferantur, vt ipsæ seruentur in læsæ sancitor.

1. *Requisi-*
uit. Ecclesia minoris instar semper in læsa seruator. Quæ bona ipsius in eius damnū data erūt, si læsa erit, & manifestè damnum ipsius adparessit, ad ipsius ius & proprietatem reuortuntor. Si tamen possessiones erūt laicis sub annuo censu concessæ, easque coloni suis expensis ac labore meliores reddiderint: sumptibus bona fide factis ne defraudantor.

8. *Consti-*
tutus. Minorum autem si bona fortè materna etiam

emancupatorum cum eorum dispendio distra-
cta iuris solennitatibus obmissis erunt : vt nulla
venditio nunciator. Si quæ possessiones proxu-
morum in alienos translatae, cum consuetudo
permittet, intra statutum tempus reuocatae non
erunt:oblato pretio in integrum restitutio dator.

Etsi inter duas ecclesias controuersia erit, & *1. Audi-*
in ea conclusum fiet, si tamen vtraque pars ne- *tis.*
cessariam probationem obmissit, vtraque con-
tra reliquam ad obmissam rationem probadam
restituitor, admittitor.

Post sententiam quoque aduersus ecclesiam *2. Cum ve-*
latam, si procuratoris ipsius negligentia eius iu- *nissent.*
ris quod protestatus fuerat, probatio, si cuius in-
strumenti exhibitio erit obmissa : id in ecclesiae
damnum ne redundato, ecclesia ad audientiam
restituitor.

Contra quem absentem peremptorio tamen *4. Ex li-*
adsignato citatum per fraudem sententia obtē- *teris.*
ta erit, & ad plenum de fraude constabit, huic
supplicare & restitui permissum esto. si pro ma-
trimonio postulabitur : etsi nec ad plenum cōsta-
bit, sed simplici querētis iuramento, in fauorem
matrimonii supplicans ad audientiam admitti-
tor. Sententiæ, contra quam restitutio petetur,
effectus impeditor.

Si tamen excogitatae maliciæ præsumptiones *6. Susci-*
erunt : hæc ante omnia exequutioni mandator. *tata.*
ab eo pro quo lata erit, quod altero præualente
vniuersa quæ medio tempore eiusdem sententiæ
occasione percepserit, restituat, assiduus vindex
idoneæve cautio dator, recipitor, sic partium dā-

De in integr. restitut.

nis & detrimentis obuiator.

*5. Tum ex
litteris.*

Denique sententiam quoque Romani Pont. si quid ipsi subreptum, si quid ab ipsa pro temporum, ætatum, aut grauium necessitatum consideratione dispensatiuè ordinatum erit, in melius commutare liceto.

9. Causa.

Causa autem restitutionis in integrum coram iudicibus ordinariam administrationem habentibus, vel delegatis ab eis, siue speciale mandatum habebunt, siue in commisso ipsis negotio incidet, tractator, finitor. De hac neque ab ordinariis, qui tantum iudicandi facultatem, nõ etiam administrationem habesint, delegati, neque arbitri, ni incidenter mouebitur, vt nec hi de matrimoniali, liberali, vel criminali causa, cognoscunt. Hæc ad maiorum gentium iudices deferuntur.

*5. Tum ex
litteris.*

Cum de restitutione quæstio erit, de hoc partibus præsentibus cominus decernitur. earum adsertione causæ merita panduntur. si propter locorum distantiam sæpius ad partium alteram sine magnis laboribus & expensis recursum haberier haud potis erit: peremptorius olli terminus semel adsignator. Si comparere contemneri nihilominus in negotio quantum de iure poterit proceditor.

7. Coram.

Quibus verò peremptorius terminus sic erit adsignatus, cum causæ munimentis sufficienter instructi veniunt. si ad instructionem causæ dilationem petēt: repelluntur. si tamen ipsi, vel cū speciali mandato procurator in integrum restitutionis auxilium implorabūt: indulgere liceto.

Certè si etiam alicui ecclesiæ beneficium hoc ^{10. Beneficio.} semel in vno iudicio denegatum erit, restitutio, præterquam si adpellare obmiserit, aut nouas defensiones habeat, denegator.

De alienatione iudicij mutandi causa facta. Tit. 41.

NEMINI ad aduersarii grauamen potentiorum ^{2. Ex parte.} auxilium aduocare licet. qui secus factum exit, iacturam causæ subito. Quæ per iudicium seculare dirimundæ erunt quæstiones, clerici vt ad suum forum trahant aduersarios, precio, dono, munere sibi cessas earum actiones ne recipiunt. cessiones & emptiones litium cessant.

Contra quos commissio litteræ erunt ab apostolica sede obtentæ, neque si antequam citentur adpellasint, neque si possessionem de qua controuersia erit commutassint, neque si se absentassint, mādatum euacuator. qui se in possessione ingressint, sub datorum iudicum examine iuris æquitati parere coguntur. ^{1. Ex quorundam.}

De arbitris. Tit. 42.

DE iudicum officio & potestate hæctenus, nunc arbitratorum iura tractantur.

Quos inter causa erit, ex communi placito arbitros aut vnum aut tres elegunt. si tres erunt; aut omnium aut duum sententiam sequuntur. ^{1. Sanc.}

Huiusmodi autem compromissum de incerta ^{12. Innouit.} persona in arbitrum adsumenda ne teneto. Id-

De Arbitris.

circo super qua causa in duos nominatim compromissum sic erit, ut discordantibus ipsis iudices eiusdem causae tertium nominent: neque si iudices ipsi partes ad arbitrium obseruandum cogendi potestatem sibi retineant, alterius arbitratorum cum electo arbitrium seruari faciunt. si facient: prouocatio esto. si post excommunicati sint: excommunicationis sententia nulla esto.

11. *Cum à nobis.* Si tamen alicuius, in quem expressè compromissum fiet, vel duum mediatorum, quos deputabit, arbitrio, sub certa poena precise pareri promissum erit: quod per mediatores ab ipso deputatos erit actum confirmator.

4. *Dilectis.* Porro foeminae, quanquam summæ opinionis, si arbitrium in se suscepserint, si patronæ inter libertos audientiam suam interposuerint, ab omni iudiciali examine separantur. ex earum promotione nulla poena aduersus contemptores, nulla pacti exceptio habetur. à publicis officiis remotæ sunt. sicubi tamen consuetudo adprobata pro lege seruabitur, & talis erit, ut præcællentes foeminae in subditos suos ordinariam iurisdictionem habeant: compromissum in ipsas factum ratum esto. Quam arbitrii sententiam ferent per poenam in eo adpositam seruatur. Hoc in temporalibus quoque ecclesiæ bonis, de quibus in ipsas compromissum fiet, ius esto.

8. *Continuit.* Alioquin super spiritualibus in laicam personam ne compromittitur. Laicus in his ne arbitrator.

9. *Per tuas.* A duobus tamen laicis & vno clerico autho-

ritate iudicis delegati ac de ipsius adfensu electis quod super delegata ipsi causa quanuis spiritali feretur arbitrium seruatur. Si quis procurator sine speciali mādato compromittet: postquam ex parte domini receptum erit arbitrium, ratum habetor, exequutioni mandator, alioquin si non recepfit, & pœna compromisso erit adposita: ad eam agitor. si nulla, sed simpliciter sententiæ stari compromissum erit: procurator ad interesse conuenitor, iuramēto suo personaliter, non dominus, obligatus esto.

Sed & compromissum in compromittentis hæredes, ni de ipsis cauebitur, ne extenditor. 14. Compromissum.

Item alterius compromittentium morte finitor. Si tamen elegantium votis in duos diuisis, coram superiore de electionis duorum iure tractari ceptum erit, & in ipsum compromissum: eorum altero mortuo nihilominus ordinaria auctoritate de electionis meritis cognoscitor: ante ad aliam ne proceditor. 10. Ex parte.

Ceterum locorum ordinarij de arbitrio, quod super ecclesiastico beneficio latum erit, cognoscuto. Id si æquitate subnixum noscent: ad obseruantiam ipsius partes compellunt. si quid nequiter ac perperam arbitratum erit, si simoniæ prauitate alterum pecunia mediante beneficio cedere statutum fiet: id inconrectum ne reliquunt. eos qui iurassint ab obseruantia iuramenti absoluunt. 2. Non sine.

Sic & arbitrium quod contra libertatem ecclesiæ ad ius & proprietatem Romanæ ecclesiæ pertinentis ex eiusdem ecclesiæ rectoris com- 5. Cum tēpore.

De Arbitris.

promisso latum erit, inualidum esto. privilegiis vel indulgentiis libertatis huiusmodi rector ecclesie sine licentia Ro. pont. renūciare nequito.

3. *Peruenit.*

Eadem ratione si clericus cum laico super pecuniaria compromittet, & ecclesie ipsius perniciosum imposterum feretur arbitrium, ut si decumæ eius concedentur: nullum esto. nemo hoc prætextu res ecclesie vendicato.

II. *Exposita.*

Insuper cuius discordie arbiter quis sumptus erit, neque si principis literas accepit, ut ad componendum laboret inter partes, sententiam alias inter ipsas latam immutare, neque sopitas per eam querimonias suscitare licere putato. Quod contra sententiam latam faxit in irritum reuocator. qui obsides compromissi dati erunt restituntur.

6. *Cum dilectus.*

Arbitri enim de iis tantum, super quibus in eos compromissum erit, cognoscunt. unde coram ipsis (licet in iudicio secus) conuento reuocari ne licet.

7. *Cum olim.*

Si super elegundo rectore hospitali controuersia arbitrio ita dirempta fiet, ut super eo inueniundo quis cum familia hospitalis tractare, etiamque consilium habere debeat: nisi id faxit, eligendi potestatem ne habeto. si alio modo eleget: electio irrita esto. At verò consilio & tractatu habito, etsi cum eo discordasset familia, liberè rectorem elegito.

PRIMI LIBRI

FINIS.